
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 
 

 

N. 13 DEL 30.01.2017  

 
 
 
OGGETTO: Disabilità e sport – progetto “Sport insieme”. Approvazione. 

 

 
 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno trenta del mese di gennaio alle ore 09.00, nel 
Palazzo Comunale di Barberino Val d’Elsa, si è riunita la Giunta dell’Unione Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
 
2) BARONCELLI David   Assessore   ASSENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 

 
Visti: 

- l'art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
- il vigente Regolamento dell'Unione Comunale per la concessione del patrocinio e 

per l'attribuzione di contributi e vantaggi economici ad associazioni ed Enti ai sensi 
dell'art. 12 della L.n. 241/1990, approvato con Deliberazione del Consiglio 
dell'Unione Comunale n. 2 del 30.04.2015; 
Visto il progetto redatto dall’Educatrice professionale Laura Dainelli che si pone 

l'obiettivo di creare azioni di integrazione tra il mondo della disabilità ed il mondo sportivo, 
incrementando azioni di sensibilizzazione e partecipazione alla vita sportiva per soggetti 
diversamente abili; 

Premesso che la finalità di perseguire l’integrazione tra soggetti diversamente abili 
e soggetti così detti normo - dotati costituisce un obiettivo primario all’interno del più vasto 
proposito di contribuire alla creazione di una società che assicuri l’inclusione e la 
valorizzazione delle diversità e delle differenze; 

Visto che lo sport rappresenta uno strumento educativo e formativo che 
contribuisce alla formazione della personalità sul piano emotivo e sociale, oltre che 
favorire la partecipazione ed il superamento delle diversità per soggetti in possesso di 
capacità diverse; 

Dato atto che, sulla base delle rilevazioni effettuate sul territorio e dei servizi già 
presenti, emerge la necessità di intervenire a favore dei soggetti diversamente abili 
favorendo ed incrementando processi di socializzazione, di supporto nelle azioni pratiche 
della vita quotidiana, di crescita ed arricchimento per i soggetti diversamente abili e per la 
famiglia; 

Ritenuto che tale esigenza possa trovare una prima risposta attraverso forme di 
collaborazione con le numerose società sportive ed in particolare con quelle che operano 
in ambito calcistico, attraverso la formazione di una squadra mista di ragazzi 
“diversamente abili” e di ragazzi “normalmente abili” con lo scopo di permettere una reale 
integrazione dei ragazzi nel mondo giovanile e sportivo del nostro ricco territorio e con lo 
scopo di partecipare, anche in forma non competitiva, ai tornei amatoriali che vengono 
organizzati sul territorio; 

Preso atto che l’Associazione “Per Crescere Insieme” di San Casciano Val di 
Pesa, da un lato e le Associazioni calcistiche di San Casciano Val di Pesa, Cerbaia e 
Mercatale, dall’altro, hanno manifestato la loro disponibilità a collaborare alla prima 
realizzazione di una iniziativa avente i contenuti sopra sommariamente descritti; 

Dato atto che, in sede di prima attuazione, il progetto interesserà il territorio del 
Comune di San Casciano Val di Pesa, ma che esso, anche a seguito della valutazione dei 
risultati ottenuti, è suscettibile di essere poi esteso e replicato anche in altri ambiti 
territoriali afferenti all’Unione Comunale; 

Dato atto che il progetto non comporta spese a carico dell’Unione Comunale; 
Dato atto, inoltre, che l’attività di coordinamento e di raccordo con le società 

sportive del Comune di San Casciano Val di Pesa sarà svolta dal servizio competente 
dell’Amministrazione Comunale di San Casciano Val di Pesa; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267  
del 18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, per quanto concerne la 
sola regolarità tecnica atto; 

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in 
quanto il presente atto non comporta impegno di spesa, o diminuzione d’entrata; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

2) di approvare il progetto “Sport insieme”, redatto dall’Educatrice professionale Laura 
Dainelli ed allegato al presente atto sotto la lettera A) a farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

3) di dare atto che l’attuazione del progetto non comporta spese a carico dell’Unione 
Comunale; 
 

4) di dare atto, altresì, che il coordinamento ed il raccordo con le società sportive del 
Comune di San Casciano Val di Pesa sarà svolta dal servizio competente 
dell’Amministrazione Comunale di San Casciano Val di Pesa in accordo con i  
Servizi Sociali dell’Unione Comunale; 
 

5) di individuare nella dott.ssa Lucia Frosini il Responsabile del procedimento per 
l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
 

6) di dichiarare il presente atto, con votazione unanime e separata, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine 
di consentire l’immediata realizzazione del progetto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

DELIBERAZIONE N.13/GU DEL 30.01.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 
 
Disabilità e sport – progetto “Sport insieme”. Approvazione. 
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio Servizi Sociali 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi alla Persona dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 

Tavarnelle V.P., 27.01.2017 

                          IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                                              SERVIZI ALLA PERSONA 

         f.to Dott.ssa Lucia Frosini    
******************************************************************************************************* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi        f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,02.02.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,30.01.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                    f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


